QDCR-2018-013002
青岛市城乡建设委员会文件

青建规字〔2018〕2号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

青岛市城乡建设委员会

关于印发《青岛市城乡建设委员会建筑废弃物
再生产品推广应用实施细则》的通知
各有关单位：
  为推进生态文明建设，发展循环经济，进一步加强建筑废弃物再生产品的推广应用，实现建筑废弃物的减量化、再利用、资源化，现将《青岛市城乡建设委员会建筑废弃物再生产品推广应用实施细则》印发给你们，请认真遵照执行。
青岛市城乡建设委员会
2018年4月13日
青岛市城乡建设委员会
建筑废弃物再生产品推广应用实施细则
第一条  为推进生态文明建设，发展循环经济，进一步加强建筑废弃物再生产品的推广应用，实现建筑废弃物的减量化、再利用、资源化，根据《青岛市建筑废弃物资源化利用条例》有关规定，结合本市实际，制定本细则。
第二条  本市行政区域内的建筑废弃物再生产品推广应用及监督检查等活动，适用本细则。
第三条  市城乡建设行政主管部门负责全市建筑废弃物再生产品推广应用的管理工作，具体工作由市建筑废弃物资源化利用管理机构承担。
各区（市）城乡建设行政主管部门按照规定负责本行政区域内建筑废弃物再生产品推广应用的管理工作。
发展改革、财政、物价等有关部门应当按照《青岛市建筑废弃物资源化利用条例》的规定，做好建筑废弃物再生产品推广应用的相关管理工作。
第四条  建筑废弃物再生产品的推广应用应当遵循符合技术指标、满足设计要求的原则。
建筑废弃物再生产品的生产和使用应当依据国家标准《混凝土用再生粗骨料》、《混凝土和砂浆用再生细骨料》和行业标准《再生骨料应用技术规程》等。
第五条  市、区（市）人民政府应当按照《青岛市建筑废弃物资源化利用条例》在年度财政预算中安排一定资金，用于建筑废弃物资源化利用工作；应当制定政策、宣传推广，鼓励使用建筑废弃物再生产品，提高再生产品在建设工程项目中的使用比例。
第六条  经备案的建筑废弃物再生产品由市城乡建设行政主管部门定期向社会公布。
第七条  市城乡建设行政主管部门应当通过市城乡建设委员会网站，公布建筑废弃物资源化利用企业的名称、地址和生产建筑废弃物再生产品的品种、数量等信息。
第八条  市城乡建设委和各项目单位按照国家关于政府采购节能环保和《青岛市建筑废弃物资源化利用条例》及有关文件的规定和要求，率先在海绵城市建设等政府投资工程招标采购管理中落实环保节能政策，发挥政府采购的调控和引导作用。
第九条  鼓励建设单位使用建筑废弃物再生产品，在设计招标时将使用建筑废弃物再生产品的相关要求列入设计招标文件，并纳入设计合同条款。
设计单位应当严格执行国家有关标准规范，采用建筑废弃物再生产品的，按照设计合同的要求，在设计文件中对拟选用的建筑废弃物再生产品的使用范围等事项作出说明。
施工图设计文件审查机构对于送审的设计文件，应当对建筑废弃物再生产品使用落实设计招标文件的情况进行严格审查。
施工单位应当严格按照设计文件进行施工，确保建筑废弃物再生产品的使用。
第十条  全部或者部分使用财政性资金的工程以及市容环境提升项目、城市更新项目，鼓励在基础垫层、砌筑型围墙、人行道板、市政路基垫层、广场、室外绿化停车场等工程部位，全面使用符合技术指标、设计要求的建筑废弃物再生产品。
第十一条  建筑废弃物再生商品混凝土、再生干粉砂浆，是指使用一定比例的建筑废弃物再生粗细骨料生产的商品混凝土、干粉砂浆。建筑废弃物再生砖、再生种植土是指以建筑废弃物为原材料生产的砖、种植土。
建设单位在工程项目中使用经市城乡建设行政主管部门备案的建筑废弃物再生混凝土、再生砖、再生干粉砂浆和再生种植土且分别达到总用量30%、20%、20%、10%的，可以按照《青岛市人民政府办公厅关于印发青岛市建筑废弃物资源化利用处置费征收使用管理办法的通知》的要求申请全额返还建筑废弃物资源化利用处置费。未达到以上规定比例的，按照实际使用比例返还。
第十二条  市城乡建设行政主管部门应当根据经济发展水平和建筑废弃物资源化利用工作发展状况，会同有关部门按照规定程序适时调整工程项目使用建筑废弃物再生产品的种类和比例，并通过市城乡建设委员会网站及时公布。

第十三条  市、区（市）行业主管部门应加大对建设项目使用建筑废弃物再生产品部位监督检查的力度，并提供必要的技术支持和服务。
第十四条  以建筑废弃物为原料从事生产经营活动的企业，按照国家税务机关有关规定享受优惠政策。
第十五条  鼓励高等院校、科研机构、建筑废弃物资源化利用企业开展建筑废弃物资源化利用科学研究和技术合作，参与相关行业标准、国家标准的制定，推广建筑废弃物资源化利用新技术、新工艺、新材料、新设备等活动。
第十六条  行业协会在建筑废弃物资源化利用工作中应发挥咨询和技术服务作用，协助推动和规范建筑废弃物资源化利用工作。
第十七条  本办法自2018年7月1日起实施，有效期至2023年6月30日。请各区（市）参照执行。
《青岛市城乡建设委员会再生产品推广应用实施细则》（青建发〔2013〕28号）同时废止。

青岛市城乡建设委员会                     2018年4月13日印发
PAGE
－1－